
COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO
Provincia di Salerno

  ORDINANZA SINDACALE   

Ordinanza n° 197 del 06/11/2020 
Oggetto: Chiusura al pubblico di Villette Comunali e parchi gioco presente sul territorio.

IL SINDACO
Autorità Sanitaria Locale

VISTI e richiamati in premessa:
 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale il consiglio dei Ministri ha 

dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per epidemia COVID-19 a seguito della dichiarazione 
di emergenza dell'organizzazione Mondiale della Sanità;

 i decreti legge (DL) e i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) recanti misure 
urgenti  in materie di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 
applicabili sull'intero territorio nazionale;

 i DPCM, pubblicati in Gazzetta Ufficiale, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio 
nazionale;

 Le Ordinanze del Ministero della Salute;
 Le circolari e le direttive del Ministro della Salute;
 Le Direttive ai Prefetti sui protocolli nelle “aree a contenimento rafforzato”;
 Le Ordinanze del Presidente della Regione Campania e relativi chiarimenti;
 Le Ordinanze Sindacali emesse in materia;
 Richiamati  tutti  i  provvedimenti  emanati  dalle  competenti  Autorità,  su  base  nazionale  e 

regionale,  dirette  al  contenimento  del  contagio  da  COVID-19  e  per  la  tutela  della  salute 
pubblica; 

 il  D.L.  n.  125  del  07.10.2020  ha  prorogato  lo  stato  di  emergenza  epidemiologica  fino  al 
31.01.2021;

            Rilevato che:
 l’art.  1  comma  2  della  legge  25.03.2020  n.  19,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge 

22.05.2020 n. 35, elenca tra le misure adottabili la “chiusura al pubblico di parchi, aree da 
gioco, ville e giardini pubblici o altri spazi pubblici”;

 l’art.  1,  comma  9  del  D.L.  16.05.2020  n.  33,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge 
14.07.2020  n.  74,  conferisce  al  Sindaco  il  potere  di  “disporre  la  chiusura  temporanea  di 
specifiche aree pubbliche o aperte al pubblico in cui sia impossibile assicurare adeguatamente il  
rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro”;

 l’art. 1, comma 2bis del D.P.C.M. 13.10.2020, come modificato dal D.P.C.M. del 18.10.2020 
testualmente recita “Delle strade o piazze nei centri urbani, dove si possono creare situazioni di 
assembramento, può essere disposta la chiusura al pubblico, dopo le ore 21.00, fatta salva la 
possibilità  di  accesso,  e  deflusso,  agli  esercizi  commerciali  legittimamente  aperti  e  alle 
abitazioni private”;



 l’art. 11 del D.P.C.M. 13.10.2020 prevede che il Prefetto territorialmente competente assicura 
l’esecuzione delle misure di cui al citato D.P.C.M., nonché monitora l’attuazione delle restanti 
misure da parte delle amministrazioni competenti;

 la  circolare  del  Gabinetto  del  Ministero  dell’Interno  del  20.10.2020  fornisce  indicazioni 
applicative  riguardanti  i  principali  profili  innovativi  del  suddetto  provvedimento  tra  cui  la 
chiusura di strade o piazze nei centri urbani;

Evidenziato che:
 molte persone si ritrovano nelle Piazze e ville Comunali presente sul territorio, nonostante i 

recenti divieti imposti per fronteggiare l’emergenza coronavirus, con conseguente fenomeno di 
intensa aggregazione sociale;

 notoriamente le aree in cui sono soliti aggregarsi gruppi di giovani e/o nuclei familiari,  con 
rischio  di  contagio  da  Covid-19,  stante  il  venir  meno  della  misura  fondamentale  del 
distanziamento interpersonale, sono da individuarsi in: 

 Villa Iuliano-parco giochi, Villetta Pio La Torre, frazione capoluogo;
 Piazza Fimiani Mario - parco giochi - frazione Fimiani;
 Piazza A. Moro - parco giochi - frazione Trivio; 
 Parco giochi chiesa Santa Barbara, frazione Torello;
 Piazza SS. Addolorata - parco giochi - frazione Santa Croce; 

 Ritenute, per quanto sopra, le ragioni di pubblico interesse per adottare un provvedimento ai 
sensi  dell’art.  1  comma  2bis  del  D.P.C.M.  13.10.2020  così  come  integrato  dal  D.P.C.M. 
18.10.2020

 Visto l’art. 4 del D.L. 19 del 25.03.2020 che prevede una sanzione amministrativa da 400,00 a 
3000,00 euro, salvo che il fatto non costituisca reato;

 Visto l’art. 50 del Dlgs 267/00, che legittima il Sindaco ad adottare provvedimenti, con atto 
motivato, volti a fronteggiare l’attuale emergenza epidemiologica;

Per quanto sopra,

ORDINA

la chiusura fisica di tutte le Villette e parchi giochi comunali, sopra richiamati, sia in gestione pubblica 
che affidati a terzi, fino alla data 15/11/2020, eventualmente prorogabile.

AVVERTE

che il mancato rispetto degli obblighi innanzi richiamati è punito ai sensi dell’art. 4 del decreto legge 
25 marzo 2020 n. 19 con la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 400,00 a 
euro 3.000,00; nei casi di cui all’art. 1 comma 2 lettere a), b) del D.L. 25 marzo 2020 n. 19 si applica 
altresì la sanzione amministrativa accessoria della sospensione dell’affidamento in gestione da 1 a 3 
mesi. 

DISPONE

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Castel San Giorgio e che ne 
sia diffusa la conoscenza con ogni mezzo idoneo.
sia trasmessa a mezzo posta elettronica certificata:

 al Sig. Prefetto;



 al Sig. Presidente della Regione Campania; 
nonché a: 

 Polizia Locale Comune di Castel San Giorgio; 
 Stazione Carabinieri di Castel San Giorgio;

perché curino l’ottemperanza del presente provvedimento da parte dei cittadini destinatari della stessa; 
 Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR 

Campania  o  in  alternativa,  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica.

   
Dalla Casa Comunale 06/11/2020 

                                                                                  IL SINDACO
                                                                                  Autorità Sanitaria Locale

                                                                                   Avv. Paola Lanzara
                                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi
                                                                                                            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993


